
1 

 

                                                                                                               ΑΝΑΡΤΗΤΕA ΣΤΟ ΔΙΑΔIΚΤYΟ 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                           
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ                                                           Αθήνα,    24 /  9 /2018 
ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ                Αρ. Πρωτ.: Δ12/ Γ.Π.οικ  45092/1206       
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ                                               
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ AMEA                                                                                          
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΠΑΙΔΙΟΥΚΑΙ  ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ                                                                                                                                  
  
 
Ταχ. Δ/νση    : Σολωμού 60                                           
Ταχ. Κώδικας    : 10110                                                  ΑΠΟΦΑΣΗ 
Πληροφορίες   : Κ. Μπάρκα , Δ. Σακελλαρίδη 
Τηλέφωνο        : 21052811120, 2105281194                           
ΦΑΞ                  : 2105281113, 2105281199 
e-mail               : abarka@yeka.gr 
 

 
         

 

ΕΙΔΙΚΗ ΕΓΚΡΙΣΗ  άρθρου 12 του ν. 2731 / 1999  για την επιχορήγηση των 

Προνοιακών Ιδρυμάτων (Ν.Π.Ι.Δ.) για την κάλυψη λειτουργικών δαπανών, μέσω της  

Περιφέρειας ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ, για το οικονομικό έτος 2018. 

 
 

Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ  

ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 

 

   Έχοντας υπόψη : 

 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν. 2646/1998 (Φ.Ε.Κ. 236/1998 τ. Α΄) όπως 

συμπληρώθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 3 του Ν. 4368/2016 « Μέτρα για την 

επιτάχυνση του Κυβερνητικού έργου  και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ  21/2016 τ. 

Α΄)και τροποποιήθηκε με το άρθρο 56 του Ν.4520/2018. 

2.  Τις διατάξεις  της παρ. 3 του άρθρου 12 του Ν. 2731/1999 (Φ.Ε.Κ. 138 τ. Α΄) 

όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 76 του Ν. 4170/2013 (Φ.Ε.Κ. 163/2013 τ. Α΄) 

3. Τις διατάξεις του Ν. 2362/ 1995 «Περί Δημοσίου Λογιστικού, ελέγχου των 

δαπανών του Κράτους και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 247/1995 τ. Α΄), όπως 

τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με τα άρθρα 21 & 23 του Ν. 3871/ 2010 (Φ.Ε.Κ. 

141 / 2010 τ. Α΄)  

4. Τις διατάξεις του Ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 

εποπτείας(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό και άλλες 

διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 143 / 2014 τ. Α΄) όπως ισχύει.  

mailto:abarka@yeka.gr
ΑΔΑ: ΨΗΧΦ465Θ1Ω-ΩΚΣ



2 

 

5. Τις διατάξεις του Ν. 4446/2016 «Πτωχευτικός Κώδικας Διοικητική Δικαιοσύνη  

Τροποποιήσεις του Ν. 4270/2014  και λοιπές διατάξεις» (Φ.Ε.Κ 240/2016 τ. Α΄)   

6. Τις διατάξεις του Ν. 4507/2017 «Κύρωση του Κρατικού Προϋπολογισμού 

οικονομικού έτους 2018» (Φ.Ε.Κ. 196/2018τ. Α΄) 

7. Τις διατάξεις του ΠΔ 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» 

(Φ.Ε.Κ  145/2016 τ. Α΄) 

8. Την αριθ. 2 / 39549 / 0026 / 11-6-2015  Κοινή Υπουργική απόφαση «Καθορισμός 

δικαιολογητικών παροχής επιχορηγήσεων και χρηματοδοτήσεων σε Ν.Π.Δ.  ή /και 

Ι.Δ. από πιστώσεις του Κρατικού Προϋπολογισμού» (ΦΕΚ 1138 /2015 τ. Β΄ ). 

9. Την  αριθ.  Δ6 / Α/ Φ1 / οικ.59287/3727/20-12-2017  Απόφαση  της  Υπουργού  

Εργασίας  Κοινωνικής  Ασφάλισης  και  Κοινωνικής  Αλληλεγγύης  «Κατανομή  

πιστώσεων  Προϋπολογισμού  οικονομικού έτους  2017  Υπουργείου  Εργασίας  

Κοινωνικής  Ασφάλισης  και  Πρόνοιας  -  Ειδικού  Φορέα  33 – 110,  33 – 120  και  

33 – 210 -33-220 (Δαπάνες Πρόνοιας) » (ΑΔΑ:7Κ1Α465Θ1Ω-ΠΝΔ) 

10. Την αριθ. 2/91240/ΔΠΓΚ/20-12-2017 Απόφαση του Αν. Υπουργού 

Οικονομικών «Διάθεση των πιστώσεων του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 

2018» (ΑΔΑ: 6Π8ΠΗ-ΖΕΓ) 

11. Την αριθ. Δ12/ΓΠ οικ.32311/746/11-6-2018 Απόφαση  έγκρισης σκοπιμότητας 

για την επιχορήγηση των Περιφερειών για το  οικονομικό έτος 2018 (ΑΔΑ: 

ΩΙΟ1465Θ1Ω-ΖΜ6). 

12. Τις διατάξεις του Ν. 3852 / 2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/ 2010 τ. Α΄) 

13. Τις διατάξεις του Π.Δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας, 

Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας» (Φ.Ε.Κ. 168/2017 τ. Α΄) όπως 

τροποποιήθηκε κ΄ισχύει. 

14. Τις διατάξεις του  Π.Δ.125/2016 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης,                          

Υπουργών,  Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Φ.Ε.Κ. 210/2016 τ. Α΄) 

15. Την αριθ. Υ28/8-10-2015 Απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 

στην Αναπληρώτρια Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, Θεανώ 

Φωτίου» (Φ.Ε.Κ. 2168/2015 τ. Β΄) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

16. Την αριθ. 1895/1/8/2018 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής  «Επιχορήγηση 

του έτους 2018 προνοιακών φορέων Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας  (ΑΔΑ: 

ΩΨΞΞ7ΛΛ-Τ0Β) 

17.ΤιςΕιδικέςΕκθέσειςτων Φορέων αρ. πρωτ ΠΚΜ/ΔΔΥΚΜ/347294(3338)10/8/2018 

έγγραφο  της Περιφέρειας ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ. 

 
 
                                             
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
                                                  
Τη χορήγηση Ειδικής Έγκρισης για την επιχορήγηση οικονομικού έτους 2018 της 

Περιφέρειας ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ, συνολικού ποσού ενός εκατομμυρίου 

εκατό χιλιάδων  ( 1.100.000,00 € ) προκειμένου στη συνέχεια να επιχορηγηθούν 

μέσω αυτής τα Προνοιακά Ιδρύματα (Ν.Π.Ι.Δ.), για  την  κάλυψη  λειτουργικών  

δαπανών,  ως ακολούθως: 

ΑΔΑ: ΨΗΧΦ465Θ1Ω-ΩΚΣ



3 

 

 

ΦΟΡΕΑΣ ΠΟΣΟ 

Ίδρυμα Ορφανοτροφείο Θηλέων Η ΜΕΛΙΣΣΑ 41.370 

Ελληνικό Παιδικό Χωριό Β.Ε στο Φίλυρο 99.030 

Φιλανθρωπικό Ίδρυμα Παίδων Τούμπας «Η ΕΛΠΙΣ» 20.650 

Άσυλο  του  Παιδιού   30.660 

Μέριμνα του Παιδιού Θεσσαλονίκη 
 

21.220 

Σύλλογος Κοινωνικής Πρωτοβουλίας Βέροιας «Πρωτοβουλία για 
το Παιδί» 

89.970 

Μ.Φ.Η. Σωσσίδειο Γηροκομείο Βέροιας 58.540 

Μονάδα Φροντίδας Ηλικιωμένων Ατόμων Νάουσας 49.370 

 
Εκκλησιαστικό Γηροκομείο της Ι.Μ Κίτρους ,Κατερίνης και 
Πλαταμώνος 

37.050 

Ιερά  Μητρόπολης  Ιερισσού,  Αγίου  Όρους  και  Αρδαμερίου  
Ίδρυμα  Αγάπης – Οίκος  Ευγηρίας  «Η  Παναγία  του  
Ακάθιστου» 

24.960 

Σύλλογος  Κοινωνικής  Παρέμβασης  «Έρασμος» 19.560 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΣΠΑΣΤΙΚΩΝ Βορείου Ελλάδος 68.580 

Σωματείο Αποκατάστασης & Ειδικής Αγωγής Ατόμων με Ειδικές 
Ανάγκες «Ο ΣΩΤΗΡ» 

167.330 

Σύλλογος  Γονέων  Κηδεμόνων  και  Φίλων  Ατόμων  με  Αυτισμό  
και  Νοητική  αναπηρία  «ΕΛΠΙΔΑ» 

63.920 

Σωματείο Ειδικής Αγωγής & Προστασίας ΑΜΕΑ «Η ΖΩΗ» 83.860 

Σύλλογος  Γονέων  και  Φίλων  Αυτιστικών  Ατόμων  με  νοητική  
υστέρηση  Β.  Ελλάδος  «ΑΧΤΙΔΑ» 

30.810 

Σύλλογος Γονέων και Κηδεμόνων των Αποφοίτων Μαθητών 
Π.Β.Μ. ΟΑΕΔ Λακκιάς «Η ΑΡΜΟΝΙΑ» 

16.340 

Σύλλογος  γονέων,  κηδεμόνων  και  φίλων  ατόμων  με  
διαταραχές  όρασης  και  πρόσθετες  αναπηρίες  «Συζωή»   

33.040 

Φιλανθρωπικός  μη Κερδοσκοπικός Σύλλογος Γονέων & 
Κηδεμόνων ΑΜΕΑ                Ν. Ημαθίας                                         
«Τα Παιδιά της Άνοιξης» 

28.970 

Φιλανθρωπικός μη Κερδοσκοπικός Σύλλογος Φίλων Κέντρου 
Μέριμνας Ατόμων Ειδικών Δεξιοτήτων                 Δήμου Βέροιας 
ΚΕΜΑΕΔ 

24.720 

Σύλλογος  Γονέων  και  Κηδεμόνων  Ατόμων  με  Αναπηρία  Ν.  
Κιλκίς  «ΒηματίΖΩ» 

42.360 

 
Σύλλογος γονέων φίλων και κηδεμόνων ατόμων με αυτισμό 
Νομού Σερρών <<ΗΛΙΑΧΤΙΔΑ>> 

27.580 

Σύλλογος Γονέων, Κηδεμόνων και Φίλων<< ΑΝΑΤΟΛΗ>> 
Ν.Πέλλας 
 

20.110 

ΣΥΝΟΛΟ 1.100.000,00 

 

 

ΑΔΑ: ΨΗΧΦ465Θ1Ω-ΩΚΣ



4 

 

Τα προβλεπόμενα από την αριθμ. 2/39549/0026/2015 ΥΑ (ΦΕΚ 1138/Β12-6-2015) 

περί δικαιολογητικών επιχορήγησης και χρηματοδότησης δικαιολογητικά, το άρθρο 5 

του Ν. 2646/1998 και το άρθρο 10Β Ν.3861/2010 περί ανάρτησης σε Διαύγεια όπως 

ισχύει για την επιχορήγηση των Ν.Π.Ι.Δ, θα ελέγχονται από την αρμόδια Υπηρεσία 

της Περιφέρειας . 

Η εν λόγω επιχορήγηση δεν κατάσχεται ούτε συμψηφίζεται για οφειλές των 

περιφερειών βάσει του Ν.4380/2016 άρθρο 5.  

Η εγκεκριμένη επιχορήγηση βαρύνει τις εγγεγραμμένες πιστώσεις του 

Προϋπολογισμού του Υπουργείου Εργασίας Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής 

Αλληλεγγύης οικονομικού έτους 2018 (Ειδικός Φορέας 33 – 220  ΚΑΕ  2291). 

 
                                                                          Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΥΠΟΥΡΓΟΣ        
                                                                   ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ  

                                                            ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 
                                                                

 
 
 

                         ΘΕΑΝΩ ΦΩΤΙΟΥ 
 
 

    

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 
1. Υπουργείο Προστασίας του  Πολίτη, 
     Οικονομική Αστυνομία 
     Λ. Αλεξάνδρας 173 
     Τ. Κ.  115 22 – ΑΘΗΝΑ 
2. Ελεγκτικό Συνέδριο 
   Βουρνάζου 4 και Τσόχα 
   Τ. Κ. 101 68 – ΑΘΗΝΑ 
3. Υπουργείο Οικονομικών 
    Γενική Διεύθυνση Δημοσιονομικών Ελέγχων 
    Κηφισίας 124 και Ιατρίδου 2 
    Τ. Κ. 11526 – ΑΘΗΝΑ 
4. Γενικό Λογιστήριο του Κράτους 
    Διεύθυνση Προϋπολογισμού Γενικής Κυβέρνησης 
    Πανεπιστημίου 37 
    Τ. Κ. 101 65 – ΑΘΗΝΑ 
 
ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ:                                       
    Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών 
    Δ/νση Οικονομικών Υπηρεσιών  
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 
1. Γραφείο Αναπληρώτριας Υπουργού Εργασίας, 
Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
3. Γραφείο Γενικής Διευθύντριας Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
4. Γραφείο Γενικής Διευθύντριας Οικονομικών Υπηρεσιών     
5. Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών   
6. Διεύθυνση Προστασίας Παιδιού & Οικογένειας  
7. Διεύθυνση ΠολιτικώνΑμεΑ  A΄ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΨΗΧΦ465Θ1Ω-ΩΚΣ



5 

 

 
 

 

 

ΑΔΑ: ΨΗΧΦ465Θ1Ω-ΩΚΣ


		2018-09-24T13:59:22+0300
	Athens




